
Green Journal No.136

秋
号

2023.10～12（公財）名古屋市みどりの協会

東谷山フルーツパーク
（052）736-3344 https://www.fruitpark.org/TEL URL

農業文化園・戸田川緑地

徳川園久屋大通庭園フラリエ

白鳥庭園 荒子川公園

庄内緑地

（管理～9/14）

大人620円・小児310円で市バス・地下鉄が1日乗り放題！
土・日・休日及び毎月8日（名古屋市環境保全の日）に、ご利用いただける
市バス・地下鉄でのおでかけが便利でお得です！

※「ドニチエコきっぷ」「一日乗車券」「24時間券」の利用範囲は、交通局ウェブサイトをご覧ください。

（052）302-5321 http://bunkaen-todagawa.jp/TEL URL

（052）935-8988 https://www.tokugawaen.aichi.jp/TEL URL

（052）681-8928 http://www.shirotori-garden.jp/TEL URL http://www.nga.or.jp/park/arako1-html/URL

（052）503-1010 https://shonai-ryokuchi.jp/TEL URL

（052）243-0511 http://www.flarie.jp/TEL URL

（052）384-8787TEL

イベント

公園会館窓口にて回答用紙を受取り、園内クイズにチャレンジしよう。先着５０名に景品プレゼント。

竹の干支飾り、竹の道具、竹の玩具等の展示
＜同時開催＞竹細工ミニ教室は「講習会スケジュール」欄をご覧ください。

出品の詳細は館内チラシをご確認ください。

健康や運動のスペシャリスト藤田医科大学の講師と公園スタッフとともに秋色の園内を散策しよう。
当日随時受付で『お手軽健康チェック』（血圧・握力・SpO2測定、健康相談）も同日同時刻に開催。

みどりが丘公園
（052）876-9877 https://midorigaoka-park.jp/TEL URL

藤田医科大学　医学部健康科学准教授　若月 徹講師 ２０名（小学４年生以上）対象

ご利用開始後の有効期限内のドニチエコきっぷ等の一日乗車券・２４時間券を提示するだけで、
名古屋市内の施設・飲食店等で割引等の特典が受けられます！
※詳細は地下鉄駅で配布している特典ガイドブック「なごや得ナビ」をご覧ください。

なごや竹和会　竹細工展 １０/６（金）～１０/２５（水）

ポールではじめてのウォーキング １１/１８（土） １０：００～１２：００
※雨天順延　予備日１１/１９（日）

クイズラリー １０/２８（土）～１１/３０（木）

１０/１１（水）～１１/１２（日）申込期間お電話または公園会館窓口にて申込方法

フルーツふれあいＤａｙ

展示会

展示会

無 料 場所 : ①くだもの館企画展示室 ②世界の熱帯果樹温室

展示会 無 料 場所 : ①農業科学館 ②フラワーセンター

展示会 無 料

子どもから大人まで楽しめる催しがいっぱいです。各月の催し内容は当園HP及びチラシなどでご案内します。

開催日など詳細は、当園ホームページやSNSをご覧いただくか、直接お問い合わせください。　

●ナシ・リンゴ⁄８月～１１月●キウイ・カキ⁄１０月下旬～１１月
●レモン⁄１１～１２月（収穫量の見込める土・日曜日、祝日）

１０/２１（土）・１１/１８（土）・１２/１６（土）

レモン展 ①
１０/２９（日）～１１/２６（日）

１０/１（日）～１１/３０（木）

１０/３１（火）～１１/２６（日）

温室植物展 ②

開催中～１０/２９（日）

コンチュー博士の
おもしろ研究室①

開催中～１０/２９（日）

廃材を使った
ウッドバーニング展②

開催中～１２/２４（日）

日本のチョウ①

１０/３（火）～１1/２6（日）

木製ガンダム、
農業科学館に立つ！！①

１０/３（火）～１０/２９（日）

ハロウィンの
カボチャたち①

１０/３（火）～１１/２６（日）

多肉植物の世界を知ろう！
楽しもう！！ パネル展②

１１/７（火）～１１/１９（日）大菊展② １１/１４（火）～１２/２４（日）ベジタブル☆クリスマス①

１１/１４（火）～１２/１７（日）こども写生会作品展① １１/２１（火）～１２/２５（月）サンタクロースの庭②

展示会 無 料

１０/７（土）・１０/８（日）
小品盆栽展 ＊

１０/２８（土）・１０/２９（日）
イワヒバ展 ＊

１１/１１（土）・１１/１２（日）
いけばなとアート展

１１/１７（金）・１１/１８（土）
寒蘭展 ＊

１１/１８（土）・１１/１９（日）
ツバキ展

１１/２４（金）・１１/２５（土）
カンランとシュンラン柄物展 ＊

１２/２（土）～１２/１７（日）ボタニカルアート展（ボタニカルアート教室卒業作品）

展示会 無 料

野鳥写真展
テーマ『みどりが丘公園の周辺の野鳥（夏秋編）』

１０/１９（木）～１０/２３（月）秋の蘭展

１１/２８（火）～１２/２４（日）

１０/３（火）～１０/２２（日）１０/３（火）～１１/１９（日）
東谷山の生き物たち ①

園内のフルーツパークテラス（レストハウス）及びフルーツパークマルシェ（くだもの館売店）では、
東谷山フルーツパークで採れた季節のくだものを使ったおいしいデザートを召し上がっていただけます。

イベント

収穫体験

施設所管局 名古屋市緑政土木局

名古屋市昭和区鶴舞一丁目1番166号
TEL（052）731-8815　FAX（052）731-8890

名古屋市エコ事業所の
認定を受けています。

部数10,000部
編集・発行

公益財団法人
名古屋市みどりの協会

2023年9月1日発行 http://www.nga.or.jp/

（公財）名古屋市みどりの協会ウェブサイト

行こうよ公園 検索

令和５年は都市公園制度が
制定されて150周年になります。

10月ミカンの収穫体験 11月カキの収穫体験
秋の物語・脱穀体験 とだがわハロウィン仮装コンテスト

ポールではじめてのウォーキング 野鳥写真展

参加費 無料

参加費 無料藤田医科大学共催‼

参加者募集‼

１０/１５（日）・１１/１９（日）・１２/１７（日）  ９：００～１２：００
毎月第３日曜日実施　※繁忙期は日時が異なることがあります

繁忙期のみ実施していた園内を無料で巡回するバスを、これからは毎月１回運行します。

イベント

秋の物語 １０/７（土）～１０/９（月・祝）

とだがわハロウィン仮装コンテスト １０/９（月・祝）１３：００～１４：００

稲の脱穀体験や季節の野菜収穫体験など、秋の実りを体験しませんか。
※収穫体験は、作柄により中止になる場合があります。　※期間中駐車場有料（普通自動車１台１回５００円）

参加応募は名古屋市電子申請サービスにて９/１（金）10：００から開始します。（先着３０組）

農と緑のOpen Park♪～農・食・子どもがつながる場所～１１/２５（土） ９：３０～１５：００
収穫体験、花市場、ワークショップやもぐぱくマーケット、農家さん直売の野菜販売など楽しい企画がいっぱいです。

多肉とみどりのマルシェ ９/２９（金）～１０/１（日）

絵本マルシェ １１/５（日）

イベント

秋の華まつり～コスモス・バラ～ １０/７（土）～１１/３（金・祝）
イベント

クリスマスコンサート １１/１２（日）・１２/１７（日）・１２/２３（土）・１２/２４（日）

多肉とみどりのマルシェinあいち花マルシェ１１/２３（木・祝）～１１/２６（日）

千打響園 １０/２１（土）・１０/２２（日）
イベント

秋の東山の森の散策

ガイドと一緒に身近な自然で発見の散歩に出かけませんか

東山公園テニスセンター

２０名（小学生以上）※小学生は保護者同伴

参加費
無料

Eメール: higashiyama_tc@nga.or.jp
往復はがき:〒468-0071
名古屋市天白区天白町八事字裏山60-19
東山公園テニスセンター

Eメール: higashiyama_tc@nga.or.jp
往復はがき:〒468-0071
名古屋市天白区天白町八事字裏山60-19
東山公園テニスセンター

１１/２５
１０：００～１２：００
（受付開始 ９：３０～）

（土）

Eメール・往復はがきのいずれかの方法で
①イベントの名称、②代表者の氏名・年齢・住所・
電話番号、③メールアドレス、④同伴者の氏名・
年齢 を右記応募先までご連絡ください。
１通で５名まで応募可。※応募者多数の場合は抽選

和太鼓のステージや和楽器の展示などを行います。 ※１０/２２（日）は名古屋まつりのため、入園料無料です。

観楓会
１１/１８（土）・１１/１９（日）・１１/２３（木・祝）・１１/２５（土）・１１/２６（日）
紅葉茶会を開催します。

紅葉ライトアップ
１１/１８（土）・１１/１９（日）、１１/２３（木・祝）～１１/２６（日）、１２/１（金）～１２/３（日）
ライトアップ時は２０：００まで開園します。（入園は１９：３０まで、ただし北門は１７：００で閉門します。）

１０月初旬にコスモス、中旬以降にバラが見ごろをむかえます。期間中はスタンプラリー、ワークショップなど楽しい催しを開催します。

錦を纏う徳川園紅葉祭

★夜間開園ライトアップ

 １１/１４（火）～１２/１０（日）

１１/１７（金）～１１/１９（日）、１１/２３（木・祝）～１１/２６（日）

イベント

園内ではモミジなど樹木が色づき華やかな紅葉の景色が広がります。

松を寿く徳川園のお正月 １２/１３（水）～１/１４（日）
徳川園では１２/１３（水）から新年を迎える準備を始めます。
黒門には江戸時代から伝わる松飾りの実演と展示をおこないます。
※１２/２９（金）～１/１（月・祝）は年末年始のため休園

秋まつり １０/２８（土）・１０/２９（日）
イベント

１０/５（木）～１０/１１（水）東海農政局展「消費者の部屋」農林水産業及び食に関する情報提供

１０/１３（金）～１０/１５（日）トロッケンクランツ<木の実のリースとクラフト>展

１１/３（金・祝）～１１/５（日）

花De遊ぶ2023
<あわてん坊のクリスマス>

１１/９（木）～１１/１９（日）

ボタニカルアート（植物画）展

１１/２５（土）・１１/２６（日）

いけばな展

１２/９（土）～１２/２４（日）フラワー・ブラボー・コンクール（FBC）学校花壇パネル写真展

１２/９（土）～１２/２４（日）子どもたちのクリスマス作品展 １２/１６（土）～１２/２４（日）荒子川公園クリスマス展

農業文化園・戸田川緑地指定管理者チームYMO
（公財）名古屋市みどりの協会 事業部みどりの事業課
TEL（０５２）７３１－８５９０  FAX（０５２）７３１－０２１０

名古屋市南西部に位置する戸田川緑地では、市民・企業・行政のパートナーシップの
もと、次世代に繋ぐ“豊かな森を育てる事業”を進めています。植樹開始から20年が
経ち、多様な特性を持つ「森」に成長しつつあります。「とだがわの森感謝祭」では、
戸田川緑地の「森」を育てていくために、森を育てる「育樹活動」をおこないます。
ぜひ、あなたも未来につながる森づくりにご参加ください。

場　所

対　象

申込締切

講　師

応募方法

東山公園テニスセンター
TEL（０５２）８３２－１１１５

問合せ先

宛　先１１/２（木）

NPO法人なごや東山の森づくりの会

森づくり体験会「なごやの森で身近な自然に親しもう」

森の手入れをしよう
１０：００～１２：００
予備日１１/２６（日）（緑区）

インターネット「名古屋市電子申請サービス」　URL：https://ttzk.graffer.jp/city-nagoya
※携帯電話からは一部ご利用いただけない機種があります。

（公財）名古屋市みどりの協会
　　　 事業部みどりの事業課
 TEL（０５２）７３１－８５９０
 FAX（０５２）７３１－０２１０

みどりが丘公園場　所

場　所

問合せ先

問合せ先

２０名 （大学生以上）
※応募者多数の場合は抽選

対　象

応募方法
申込締切

申込方法

１１/１３（月）

講　師

申込受付

募集期間

なごや竹和会

参加費
無料

※雨天中止

戸田川緑地 中央地区（国道1号南側）
名古屋市電子申請 
URL:https://ttzk.graffer.jp/city-nagoya

１１/２５（土）

～風とドングリとともに～

令和５年度墓地使用者募集中

合葬式墓地

●宗旨・宗派は問いません ●永年使用していただけます ●生前の墓地使用申込も可能です
【一般墓地（普通墓地・芝生墓地）】

【合葬式墓地下期】

募集内容等の詳細は、みどりが丘公園ホームページをご確認ください。

令和６年３月７日（木）まで

東谷山で見られる野鳥の写真展 ①

秋のくだもの展 ①

9：00～12：00 13：00～16：30
みどりが丘公園事務所にて受付
※お申込には住民票が必要です。

申込資格

募集期間 令和5年9月11日（月）～10月10日（火）
名古屋市内在住者

2023年度なごや西の森づくり事業

「未来につながる森を育てよう！」

参加費
無料

森の観察をしてから
森のお手入れを体験します。
（１時間程度のプログラムです。）

園内無料巡回バス

＊:南館（イベント館）



球根のダブルデッカー

グリーンアドバイザー　大島 紀子

下段に球根を植え、上段に春まで楽しめ
るお花を植える寄せ植えです。冬と春の
違いを楽しめます。

10/17（火）　13:30〜15:00
22人 2,900円
10/9（月・祝）

講
開
対 教
締

冬のハンギングバスケット

グリーンアドバイザー　大島 紀子

春まで長く楽しめるハンギングバスケットです。
※バスケット持参すると500円引き

11/14（火）　13:30〜15:00
22人 3,600円
11/7（火）

講
開
対 教
締

お正月のお好み寄せ植え

グリーンアドバイザー　大島 紀子

ご自宅の空いた鉢を持参していただき、
豪華なお正月の植物を植え込みます。
※鉢がない場合は別途鉢代が必要。

12/19（火）　13:30〜15:00
22人 2,600円
12/12（火）

講
開
対 教
締

庄内緑地グリーンプラザ

荒子川公園ガーデンプラザ

白鳥庭園

東谷山フルーツパーク

農業文化園 戸田川緑地

みどりが丘公園

◎申込方法
（講習会は以下の方法でお申し込み下さい）

1.往復はがき（1講座1人）

2.インターネット
  「名古屋市電子申請サービス」

◆施設名で検索してください◆

往信の裏に①講習会名（内容）、②開催
日、③あなたの住所、④氏名、⑤電話番
号を、返信の表にも、あなたの住所、
氏名、郵便番号を記入し、締切日（当
日消印有効、ただし庄内緑地のみ当
日必着）までに各施設あてにお申し
込み下さい。

注1）親子講習会は、学年・保護者名も明記してください。
注2）【連続講座】へのご参加は、
　　 原則全講座出席をお願いします。
注3）応募者多数の場合は、抽選になります。
注4）2019年10月1日より往復はがきの料金が変わりました。

注）申請期間は、
　  開催日の前月1日〜20日です。

https://ttzk.graffer.jp/city-nagoya

124円▶126円

庄内緑地ネイチュア・フィーリング　
自然観察会　スタッフ

4歳以上の子どもと保護者対象。園内でい
ろいろな草花や生き物を探します。

10/7（土）　10:30〜12:00
親子10組 保険料1人100円
9/15（金）

講

開
対 教
締

庭植えのマツの手入れ

園芸研究家　横田 直樹
園内実技を見ながら、マツの手入れを学びます。

10/8（日）　13:30〜16:00
27人 無料
9/15（金）

講
開
対 教
締

トロッケンクランツ認定講師　伊藤 英理子

木の実などを使っておしゃれな部屋飾り
を作りましょう。

11/4(土）　13:30〜16:00
20人 2,500円
10/15（日）

講
開
対 教
締

バードウォッチング初級講座

日本野鳥の会　村上 修
庄内緑地の野鳥たちの姿や声を楽しみましょう。

11/11（土）　10:00〜12:00
20人 無料
10/15（日）

講
開
対 教
締

健康野菜生活のすすめ（冬野菜編）

野菜ソムリエプロ　山本 久美子

旬の野菜の美味しい食べ方を学びます。
（食べ比べ付き）

11/23（木・祝）　10:00〜11:30
27人 300円
10/15（日）

講
開
対 教
締

家庭でおいしい果物をつくろう

果樹研究家　長縄 光延
苗木の植付け、施肥・添木について学びます。

11/29（水）　13:30〜16:00
27人 無料
10/15（日）

講
開
対 教
締

園芸研究家　椙田 靖

クレマチスの増やし方、剪定、病害虫等の栽
培に関しての基礎知識・技術を学びます。

12/2（土）　13:30〜16:00
27人 2,000円
11/15（水）

講
開
対 教
締

ドライフラワー教室

花工房 知　吉岡 知恵
ドライフラワーでお正月飾りを作りましょう。

12/9（土）　13:30〜15:30
27人 2,500円
11/15（水）

講
開
対 教
締

お正月飾りの苔玉づくり

園芸研究家　吉田 篤
人気の苔玉づくりを楽しみましょう。

12/16（土）　10:00〜12:00
27人 2,500円
11/15（水）

講
開
対 教
締

ミニ盆栽のお正月飾り

園芸研究家　横田 直樹
ミニ盆栽を使ったお正月飾りを作りましょう。

12/17（日）　13:30〜16:00
27人 2,000円
11/15（水）

講
開
対 教
締

Kirari-Styles　服部 昌子
10/1（日）　13:30〜16:00
10人 1,000円
9/20（水）

講
開
対 教
締

トロッケンクランツ　中村 有美
10/14（土）　13:30〜16:00
20人 2,500円
9/20（水）

講
開
対 教
締

山野草を使って秋のコケ玉を作ろう（実技）
園芸研究家　吉田 篤
10/15（日）　13:30〜16:00
30人 2,000円
9/20（水）

講
開
対 教
締

フェルト刺繍でつくる「立体ブローチ（椿）」
行動美術協会彫刻部会友　井上 珠未
10/21（土）　11:00〜16:00
10人 2,000円
9/20（水）

講
開
対 教
締

パステルカラーのハンギングバスケット
日本ハンギングバスケット協会　市川 智美
11/4（土）　13:30〜16:00
20人 3,500円
10/20（金）

講
開
対 教
締

ドイチェフォルクスクンストトロッケンゲビンデ
小笠原 真弓
11/18（土）　13:30〜16:00
12人 2,000円
10/20（金）

講

開
対 教
締

自然を遊ぶ　冬「正月飾り」注連縄を作る
元稲沢高等学校教諭　塚本 周作
11/25（土）　10:00〜12:00
15人 800円
11/20（月）

講
開
対 教
締

ドライフラワー教室<しめ縄リース>

花工房 知ドライフラワースクール　吉岡 知恵
12/3（日）　午前の部　10:00〜12:00
　　　　　  午後の部　13:30〜16:00
各回40人 2,500円
11/20（月）

講
開

対 教
締

お正月の山野草の寄せ植え（実技）

園芸研究家　横田 直樹
12/9（土）　13:30〜16:00
30人 2,000円
11/20（月）

講
開
対 教
締

日本フラワーデザイナー協会　坂野 好江
12/17（日）　10:00〜12:00
15人 2,500円
11/20（月）

講
開
対 教
締

親子で学ぼう!
美味しく食べて健康に

金城学院大学　丸山 智美

金城学院大学の未来の管理栄養士と一緒
に、お子様の健康に役立つフルーツを使っ
た飲み物を作りましょう。

11/3（金・祝）　11:00〜12:00
8組（小中学生とその家族）（1組4名まで）
無料
10/10（火）

講
開
対
教
締

親子で楽しむレモンセミナー

ポッカサッポロフード&ビバレッジ株式会社

レモンの力をお話や実験を通じて楽しく
学びましょう。

11/11（土）　10:30〜12:00
10組（小中学生とその家族）（1組4名まで）
無料
10/20（金）

講
開
対
教
締

ラクダカフェ　松澤 有美子
（SCAJアドバンスドコーヒーマイスター・
 土づくりアドバイザー）
11/11（土）　13:30〜15:30
6組（1組3名まで）

10/20（金）

講

開
対

3,500円教
締

緑花文化士　松原 裕隆
（東谷山フルーツパーク職員）

東谷山フルーツパーク内で樹木などの様子
を観察します。

11/12（日）　10:00〜12:00
15人 無料
10/20（金）

講

開
対 教
締

ウメの剪定と育て方

村正農園　村松 千晶
座学と果樹園での実習があります。

11/19（日）　10:00〜12:00
24人 300円
10/20（金）

講
開
対 教
締

これからはじめる鉢物果樹

フルーツパーク職員

果樹を育ててみませんか?家庭で、鉢で育
てることのできるオススメの果樹の育て
方を教えます。

12/2（土）　10:00〜12:00
15人 300円
11/10（金）

講
開
対 教
締

歴史の里マイスターの会　会員

マメナシと氷河時代の環境、河岸段丘の
形成、寒冷期と言われる古墳時代の志段
味。その古墳群と尾張氏について学びます。

（座学）

11/23（木・祝）　10:00〜12:00
24人 300円
10/20（金）

講
開
対 教
締

東谷山麓散策としだみ古墳群ガイドツアー

歴史の里マイスターの会　会員

東谷山麓の古墳を巡り、その立地・自然
環境を学びます。クリーンアップ（環境美
化）活動も行います。（保険料込）

11/23（木・祝）　13:30〜15:30
30人 400円
10/20（金）

講
開
対 教
締

自然素材でクリスマスリース作り

野口 彩花（東谷山フルーツパーク職員）

ブドウのつるを土台として、どんぐりや
松ぼっくり、ドライフラワーなど自然素
材を使ったクリスマスリースを作ります。

11/23（木・祝）　13:30〜15:30
10人 1,500円/セット
10/20（金）

講
開
対 教
締

ポッカサッポロフード&ビバレッジ株式会社/
東谷山フルーツパーク職員

レモンの歴史から効能、栽培方法などについ
て学びます。ポッカレモンでラッシーを作りま
す。収穫体験も行います。お土産付き。（申
込時①または②を忘れず記入してください。）

11/25（土）　①10:00〜12:00
　　　　　　 ②13:30〜15:30
各回24人 1,000円
10/20（金）

講

開

対 教
締

モモの剪定と育て方

果樹研究家　長縄 光延

座学と果樹園での実習があります。

11/26（日）　10:00〜12:00
24人 300円
10/20（金）

講
開
対 教
締

まつぼっくりのクリスマスツリー作り

愛知県緑化センター職員

間伐材などを使ってクリスマス向けのク
ラフトを体験します。

（1組何セット必要か応募時に記入してく
ださい。）（申込時①または②を忘れず記
入してください。）

12/2（土）　①13:30〜14:30
　　　　　  ②14:30〜15:30
各回10組（小中学生とその家族）（1組4名まで）
300円/セット
11/10（金）

講
開

対
教
締

ブドウの剪定と育て方

金井農園　金井 重斗
座学と果樹園での実習があります。

12/3（日）　10:00〜12:00
24人 300円
11/10（金）

講
開
対 教
締

フルーツジェルキャンドル作り

野口 彩花（東谷山フルーツパーク職員）

透明のキャンドル素材で、フルーツや
ハーブの香りの癒しキャンドルを作りま
しょう。（申込時①または②を忘れず記入
してください。）

12/9（土）　①13:30〜14:30
　　　　　  ②14:30〜15:30
各回15人 1,000円/セット
11/10（金）

講
開

対 教
締

自然素材で
お正月飾り（リース）作り

野口 彩花
（東谷山フルーツパーク職員）

ブドウのつるを土台として、どんぐりや松
ぼっくり、ドライフラワーなど自然素材を
使ったお正月飾り（リース）を作ります。

12/17（日）　13:30〜15:30
10人 1,500円
11/20（月）

講

開
対 教
締

秋のインラインスケート親子体験会（初級）

名古屋インラインスケート協会
インストラクター

親子でインラインスケートの安全で基本的
な滑り方を学びます。（レンタルブーツ料別）

10/1（日）　10:00〜11:30
20組（小中学生と保護者2人で1組）
500円/人
9/20（水）

講

開
対
教
締

あそぼうさいまなぼうさい

名古屋なかがわ災害ボランティア
ネットワーク

防災・減災をクイズ等で楽しく学びます。
※季節のイベント開催中のため、駐車場有料

10/8（日）　11:00〜15:00
100人 無料
9/20（水）

講

開
対 教
締

かいこのまゆでつくるコスモス

花まゆ　花まゆ認定講師　服部 裕美子

日本の歴史にも重要な役割をしてきたカイ
コのまゆ。その繊細なまゆを使って丁寧に
コスモスを作ります。
※お子様 1人まで同伴参加可

10/21（土）　13:30〜15:30
20人 2,000円
9/20（水）

講
開
対 教
締

Toda_Zemi（とだぜみ）後期【全4回】

ジャーナリスト/一般社団法人なごや
メディア研究会代表理事　関口 威人

写真や動画撮影のコツや取材の基本を学
べます。「秋」をテーマに公園の魅力発信
をゴールとして学ぶ活動ですが、自身の
SNSにも効果を発揮します。
※親子での参加可

①10/22（日）
　10:00〜12:00（屋外活動日）
②11/26（日）
　10:00〜12:00（屋外活動日）
③12/24（日）
　10:00〜12:00（屋外活動日）
④2024/1/28（日）
　10:00〜12:00　　　
   （屋内orオンライン編集会議）
10人 無料
9/20（水）

講

開

対 教
締

ドライフラワーのスワッグ

戸田川緑地管理センター職員

ドライフラワーやソラフラワーを使って
花束をつくります。

10/28（土）　10:00〜12:00
20人 2,500円
9/20（水）

講
開
対 教
締

秋の色を見つけよう

森林インストラクター　林 哲也

園内を散歩しながら、色づく秋の植物を探しま
しょう。落ち葉アート体験もしてみませんか ?

11/3（金・祝）　10:00〜12:00
15人 300円
10/20（金）

講
開
対 教
締

キッズ避難所サバイバル体験

名古屋なかがわ災害ボランティア
ネットワーク

災害が起きて避難することになったら?
火おこしやトイレ設営など在宅避難を考
える講座です。
※保護者見学可
※悪天候の場合は内容を変更する場合があります

11/5（日）　10:00〜12:00
25人（小学生対象） 300円
10/20（金）

講

開
対 教
締

クリスマスリース作り

戸田川緑地管理センター職員

クズの蔓で編んだリースに園内の木の実
や花を使って素敵なクリスマスリースを
作りましょう。

11/18（土）　10:00〜12:00
20人 1,000円
10/20（金）

講
開
対 教
締

秋のインラインスケート
親子体験会（初級）

名古屋インラインスケート協会
インストラクター

親子でインラインスケートの安全で基本的
な滑り方を学びます。（レンタルブーツ料別）

11/19（日）　10:00〜11:30
20組（小中学生と保護者2人で1組）
500円/人
10/20（金）

講

開
対
教
締

森の体験観察講座「晩秋の探検隊」

戸田川みどりの夢くらぶ

森の落ち葉で落ち葉焚きと焼きいも!落ち
葉の森を観察と落ち葉アート

11/19（日）　10:00〜14:30
8組（小学生と保護者2人で1組）
200円/人
10/20（金）

講
開
対
教
締

認定特定非営利法人レスキューストックヤード
名古屋なかがわ災害ボランティアネットワーク

ペットと一緒に車で避難する際のポイント
を体験を通して学びます。
※車、ペットのいる方対象。1人まで同伴可。　

未就学児無料、軽食付

11/23（木・祝）　10:30〜14:00
15組 1,000円
10/20（金）

講

開
対 教
締

特定非営利活動法人　愛を配る会　
戸田川緑地管理センター職員

愛知の伝統野菜とは?野崎白菜で自家製
キムチを作って野菜を美味しく食べま
しょう。

12/2（土）　10:00〜12:00
20人 1,200円
11/20（月）

講

開
対 教
締

クリスマスリース作り

戸田川緑地管理センター職員

クズの蔓で編んだリースに園内の木の実
や花を使って素敵なクリスマスリースを
作りましょう。

12/3（日）　10:00〜12:00
20人 1,000円
11/20（月）

講
開
対 教
締

たこしげの和だこ教室

深谷 滋浩

ひし形の和紙に図案を写して色塗りをし
ます。竹ひごとタコ糸をつけて完成した
らタコあげをしましょう!

12/3（日）　13:00〜15:00
10組（小中学生と保護者2人で1組）
500円
11/20（月）

講
開
対
教
締

和テイストなしめ縄リース

ハナワークスみなみ　吉兼 利恵

自分らしい一年の始まりを華やかでお
しゃれなしめ縄リースで飾りましょう。

12/7（木）　10:00〜12:00
20人 2,000円
11/20（月）

講
開
対 教
締

お正月の寄せ植え

フラワープロデュース花織（kaori）
浅川 知子

新しく始まる年を玄関先から準備を整え
ましょう。春先までお花を楽しむことが
できます。

12/9（土）　10:00〜12:00
20人 2,500円
11/20（月）

講

開
対 教
締

野菜で作るカラフルパンケーキ☆

アロマセラピスト/植物療法師
松本 イズミ

野菜を使ったカラフルなパンケーキを
作って試食します。おうちでも簡単に作
れます。

12/16（土）　10:00〜12:00
8組（小中学生と保護者2人で1組）
800円
11/20（月）

講

開
対
教
締

燻製作りと
コンポスト（堆肥）作り体験

天空のアグリパーク農園主　平田 朱美

テーマは「微生物」。段ボールを加工して、燻
製キットでチーズとソーセージを燻製にし
たり、生ごみ堆肥キットを作る体験です。

12/17（日）　10:00〜12:00
12組（中学生以下と保護者2人で1組）
1,800円
11/20（月）

講
開
対
教
締

〒455-0055
名古屋市港区 品川町2丁目1-1

〒456-0036
名古屋市熱田区 熱田西町2番5号

〒463-0001
名古屋市守山区

大字上志段味字東谷2110

〒455-0873
名古屋市港区 春田野二丁目3204

〒452-0818
名古屋市西区 山田町　

大字上小田井字敷地3527

久屋大通庭園フラリエ

〒460-0011
名古屋市中区

大須四丁目4番1号

親子自然と遊ぼう会
「秋の自然たからさがし」

シャドーアート教室
<紙を使った立体作品（3D）作り>

トロッケンクランツ教室
<木の実で作る部屋飾り>

トロッケンクランツ教室
「木の実で作るお部屋飾り」

つる性植物の女王クレマチス
〜冬咲きクレマチスの種類と育て方〜

トロッケンゲビンデ木の実の装飾教室
<木の実のクリスマス飾り>

フラワーアレンジメント教室（生花）　
和+モダンなアレンジメントで
新年を迎えましょう

コーヒー焙煎体験と
温室コーヒーノキ見学ツアー

東谷山フルーツパークで楽しむ
秋の自然観察会

しだみ古墳群の気候・
自然環境と尾張氏を探る

まるごとレモン教室
〜はじめよう!レモンでヘルシー生活〜

ペットと一緒!
災害時の避難体験をしよう!

あいちの伝統野菜「野崎白菜」で
キムチを作ろう

名古屋緑化基金に
ご寄付いただき、
ありがとうございました
寄付金を頂いた方々

（令和5年1月〜令和5月6月末）

●原南商店街振興組合
●緑友168会　※敬称略、順不同

名古屋緑化基金

※この他にも公表を
　希望されない
　個人・団体があります。

名古屋緑化基金への
寄付のご協力をお願いいたします

（税制上の優遇措置が適用されます。）

（公財）名古屋市みどりの協会
　　   事業部みどりの事業課

TEL:（052）731–8590
http://www.nga.or.jp/

問合せ先

行こうよ公園

東谷山フルーツパークで収穫したコーヒー
豆を手網焙煎& ハンドドリップ。カスカラ
ティも試飲、最後にコーヒーかすでコンポス
トを作ります。世界の熱帯果樹温室入館料
（大人300円、中学生以下無料、名古屋市在
住65歳以上の方100円）が別途必要です。

TEL:（052）876-9877
みどりが丘公園の講習会は、当日現地にて受付、
またはお電話や公園会館窓口にて事前に申込を
受付けます。

竹細工ミニ教室

なごや竹和会

竹細工展の中から、竹の道具（竹箸等）
竹の遊具（竹けん玉等）ご希望に応じて
体験できます。

10/7（土）、10/14（土）、10/21（土）
10:00〜12:00
500円〜1,000円
当日随時受付

講
開

教
締

ミニ門松作り教室

なごや竹和会

竹や松、南天に梅など縁起の良い植物を
組み合わせ、小さな門松を作ります。

12/16（土）　①10:00〜12:00
　　　　　 　②13:00〜15:00
各回20人（未就学児は保護者同伴）

11/11（土）〜12/15（金）

講
開

対
1,500 円教

締

気軽にフラワーアレンジメント

花の教室JOY　藤井 恒子
ハロウィン　魔女のホウキガーランド

10/17（火）　10:30〜12:00
10人 3,500円
10/10（火）

講
開
対 教
締

花の教室JOY　藤井 恒子

クリスマス　フレッシュエバーグリーンと
お花のテーブルアレンジ

12/5（火）　10:30〜12:00
10人 3,500円
11/28（火）

講
開
対 教
締

季節の花材を使った花遊び

笑福さん。
ハロウィンアレンジ

10/11（水）　10:00〜11:30
15人 5,500円
10/4（水）

講
開
対 教
締

X’masガーランド
笑福さん。
11/8（水）　10:00〜11:30
15人 5,500円
11/1（水）

講
開
対 教
締

フラワートールペイント教室

DFA主宰　丸山 眞由美
ミモザのバスケット

10/27（金）　10:00〜12:00
10人 3,000円
10/23（月）

講
開
対 教
締

DFA主宰　丸山 眞由美
ポインセチアのプレート

12/22（金）　10:00〜12:00
10人 3,000円
12/18（月）

講
開
対 教
締

木の実とドライフラワーの
ガーランド

Moon Village　村瀬 弓子
クリスマスガーランドを作ろう

11/2（木）　10:30〜12:00
15人 3,500円
10/26（木）

講
開
対 教
締

園芸
開催日·時間 講師 対象人数 教材費 受講料 申込締切

アート 食 親子（親子マークの受講料は、特記ない限り、1組ごとの金額です）
※展示会・講習会の内容は、予告なく変更する場合があります。

講習会スケジュール


